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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα,  

 

Αριθμός απόφασης:  

 

01/03/2023 

 

574 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Τη  με αριθμό Α.1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 

63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου 

από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4.  Τη με ημερομηνία κατάθεσης 02-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………………….. του ……………., με ΑΦΜ …………………., προσωρινού κατοίκου 

Κηφισιάς, οδός …………………., αριθ. ……, κατά της με αριθ. ……., αριθ. ειδοποίησης ………….., αριθ. 

χρηματικού καταλόγου ……./44 και ημερομηνία έκδοσης 04-10-2022 Πράξης Εκτιμώμενου 

Προσδιορισμού Φόρου εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθρ. 33 ΚΦΔ) του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου, φορολογικού έτους 2016, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα.  

5. Τη με αριθ. δήλωσης ………….., αριθ. ειδοποίησης ………….., αριθ. χρηματικού καταλόγου 

………./44 και ημερομηνία έκδοσης 04-10-2022 Πράξη Εκτιμώμενου Προσδιορισμού Φόρου 
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εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθρ. 33 ΚΦΔ) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου 

φορολογικού έτους 2016, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από 07-11-2022 Έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας. 

7. Το με αριθ. πρωτ. εισ. ΔΕΔ …………………. ΕΙ 2023 ΕΜΠ/ 20-02-2023 συμπληρωματικό υπόμνημα 

του προσφεύγοντος επί της ως άνω ενδικοφανούς με πρόσθετους λόγους και συμπληρωματικά 

έγγραφα. 

8. Την εισήγηση της ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της ημερομηνία κατάθεσης 02-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………………………. του …………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθ. πράξης ………………/04-10-2022 (αριθ. ειδοποίησης ………………., αριθ. χρημ. καταλ. 

……./44) πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθρ. 33 

ΚΦΔ) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου, προσδιορίστηκε σε βάρος του προσφεύγοντα 

κύριος φόρος εισοδήματος ποσού 49.630,20 €, πλέον εισφορά αλληλεγγύης ποσού 8.841.70 €, 

ήτοι συνολικό ποσό πληρωμής 58.471.90 €.  

Η Φορολογική Αρχή προσδιόρισε την φορολογητέα ύλη βάσει στοιχείων και πληροφοριών που 

τεκμηριώνουν την υποχρέωση του προσφεύγοντος, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 67 

του νόμου 4172/2013, για την υποβολή φορολογικής δήλωσης για τα εισοδήματα του φορολογικού 

έτους 2016. Σύμφωνα με την έκθεση απόψεων της αρμόδια Φορολογικής Αρχής, για την έκδοση 

της Πράξης Εκτιμώμενου Προσδιορισμού Φόρου λήφθηκαν υπόψη τα στοιχεία του Μητρώου, του 

Πληροφοριακού Συστήματος Αυτοκινήτων και των Φορέων Πιστοποίησης Αναπηριών, που τηρούνται 

στα αρχεία της Φορολογικής Διοίκησης. Τα ποσά των τόκων/ μερισμάτων και των αντίστοιχων 

φόρων, προέκυψαν από επιμερισμό με βάση τους συνδικαιούχους. Ειδικότερα, προέκυψαν τα 

κάτωθι στοιχεία:  

1. Ποσό από μισθωτές υπηρεσίες 127.674,36 € από Γερμανία, από …………………………………… 

2. Ποσό τόκων 0,03 από Τράπεζα ………………………….. 

Με βάση τα παραπάνω στοιχεία εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη.  

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

• Εσφαλμένη κρίση ότι το εισόδημα εκ μισθωτών υπηρεσιών ποσού 127.674,36 € υπόκειται 

σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα. Ο ίδιος είναι Ιρλανδός υπήκοος και κατά το έτος 2012 

υπέγραψε σύμβαση, με την εταιρεία ………………………………….., διάρκειας μέχρι το έτος 2020, 

με την οποία ανέλαβε καθήκοντα υπεύθυνου έργου για την ανακαίνιση των …………………. 

Σιδηροδρόμων, με τόπο παροχής των υπηρεσιών την Γεωργία. Το επίμαχο έτος διέμενε στη 

Γεωργία, όπου είχε και την οικογενειακή του εστία, για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των 

183 ημερών και μάλιστα λόγω μόνιμης διαμονής στην Γεωργία, απέκτησε και την ιδιότητα 

του φορολογικού κατοίκου Γεωργίας. Η καταβολή της αμοιβής παρεχόταν από την 

εργοδότρια εταιρεία στην Γερμανία, ενώ ο ίδιος έχει ήδη φορολογηθεί για το ως άνω ποσό 

στην Γεωργία όπου είχε και την φορολογική του έδρα. Στην Ελλάδα είχε επιχειρηματική 

δραστηριότητα κατά το παρελθόν, ήτοι μέχρι το έτος 2010 και λόγω παράλειψης του να 

δηλώσει την αλλαγή στις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, εμφανίζεται ακόμη ως φορολογικός 
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κάτοικος Ελλάδας, ενώ δεν έχει μόνιμη κατοικία, ούτε διαμονή στην χώρα. 

• Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 σε συνδυασμό με το άρθρο 15 του ν. 3045/2002 

(ΦΕΚ Α’ 198 – Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας- Γεωργίας) προκύπτει ότι το 

εισόδημα αυτό φορολογείται στην Γεωργία. Ακόμη και αν ο ίδιος θεωρηθεί κάτοικος και των 

δύο Κρατών, ήτοι της Γεωργίας και της Ελλάδας, σύμφωνα με τια ανωτέρω διατάξεις 

θεωρείται κάτοικος Γεωργίας, καθώς εκεί έχει την οικογενειακή του εστία και εκεί παρείχε 

την εργασία του, ήτοι εκεί βρισκόταν το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων. Επομένως, το 

εισόδημά του φορολογείται στην Γεωργία, όπως και συνέβη. 

• Ακόμη και αν θεωρηθεί ότι η περίπτωσή του τυγχάνει εφαρμογής του ν. 52/1967 (ΦΕΚ 134Α’  

– Σύμβαση περί αποφυγής διπλής φορολογίας Ελλάδας- Ο.Δ. Γερμανίας) και πάλι η 

προσβαλλόμενη πράξη παραβιάζει τις διατάξεις του άρθρου ΧΙ παρ. 2 και 3. Ακόμη και σε 

αυτήν την περίπτωση η φορολόγηση δεν πρέπει να γίνει στην Ελλάδα αφού η καταβολή του 

μισθού πραγματοποιούνταν στην Γερμανία. 

 

Σε συνέχεια της κατάθεσης της κρινόμενης ενδικοφανούς προσφυγής, ο προσφεύγων έστειλε στην 

Υπηρεσία μας το με αριθ. πρωτοκόλλου εισερχομένου ΔΕΔ …………….. ΕΙ 2023 ΕΜΠ/20-02-2023, 

συμπληρωματικό υπόμνημα με τα κάτωθι συμπληρωματικά έγγραφα:  

- Την από 20-08-2013 σύμβαση πρόσληψης από την εταιρεία ……………………………. 

…………………………….., υποκατάστημα ………………., ως Διευθυντή του υποκαταστήματος ……….. 

………………………………. στην ………………, αρχής γενομένης 10-05-2012, καθώς και την από 22-

2-2016 βεβαίωση της ανωτέρω εργοδότριας εταιρείας προς την Δημόσια Οικονομική 

Υπηρεσία του …………………, με τα οποία αποδεικνύεται η σχέση εργασίας καθ’ όλο το χρονικό 

διάστημα από το έτος 2012 έως και το έτος 2020 με την ως άνω εργοδότρια εταιρεία, το 

αντικείμενο και ο τόπος απασχόλησης. 

- Μηνιαίες βεβαιώσεις της ανωτέρω εργοδότριας εταιρείας για το χρονικό διάστημα 

απασχόλησής του ανά ημέρα και τόπο παροχής υπηρεσιών για το έτος 2016, με 

επισυναπτόμενα φωτοαντίγραφα αεροπορικών εισιτηρίων και θεωρήσεις βίζα. 

- Πιστοποιητικό Φορολογικής Κατοικίας από τις αρμόδιες Φορολογικές Αρχές της Γεωργίας, 

από το οποίο αποδεικνύεται ότι ήταν φορολογικός κάτοικος Γεωργίας.  

- Βεβαίωση της εργοδότριας εταιρείας σχετικά με τις ημέρες παρουσίας του στην Γεωργία για 

το έτος 2016, από την οποία προκύπτει ότι έμεινε στην χώρα για τουλάχιστον 234 ημέρες.  

- Εκτύπωση από την ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ- στοιχεία μητρώου-επιχείρησης, από την οποία 

αποδεικνύεται ότι την 25-10-2010 διέκοψε τις εργασίες του στην Ελλάδα και έκτοτε δεν 

ασκεί καμία δραστηριότητα αλλά ούτε και διαμένει στη χώρα.  

- Φωτοτυπία του διαβατηρίου του από το οποίο αποδεικνύονται η υπηκοότητά του και τα 

στοιχεία της ταυτότητάς του.  

- Αντίγραφο της με αριθ. ………../19-04-2022 απόφασης του Προϊστάμενου της Δ.Ε.Δ., η οποία 

έκανε δεκτή την ενδικοφανή προσφυγή του για το φορολογικό έτος 2015.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ` εξαίρεση ο φορολογούμενος 

που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α` 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα μόνο για το 

εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 

javascript:open_links('600032,29603')
javascript:open_fek_links('Α','132','1967')
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2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: 

α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών 

του συμφερόντων, ήτοι τους προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του ή 

β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος 

υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 

2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει 

τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 

παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη ημέρα παρουσίας 

του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση φυσικών προσώπων που 

βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, θεραπευτικούς ή παρόμοιους 

ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, 

συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα 

παράγραφος δεν αποκλείει την εφαρμογή της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 ορίζεται:  

«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν 

λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή 

αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας.  

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα».  

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ίδιου ως άνω νόμου, ορίζονται τα εξής:  

«1. Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να δηλώνει 

όλα τα εισοδήματα του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, στη 

Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η δήλωση αυτή μπορεί να 

υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση σε έγχαρτη μορφή. 

Ειδικά, φορολογούμενοι που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 5Α υποχρεούνται να δηλώνουν 

όλα τα εισοδήματά τους, που προκύπτουν στην ημεδαπή, κατά την έννοια της παραγράφου 1 του 

άρθρου 5, ενώ για τα εισοδήματα που προκύπτουν στην αλλοδαπή, κατά την έννοια της παραγράφου 

2 του άρθρου 5, και τα οποία υπόκεινται στην εναλλακτική φορολόγηση δεν υφίσταται υποχρέωση 

δήλωσής τους. 

Φορολογούμενοι που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 5Β υποχρεούνται να δηλώνουν όλα τα 

εισοδήματά τους που προκύπτουν στην ημεδαπή, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 5, και τα 

εισοδήματα που προκύπτουν στην αλλοδαπή, κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 5, και τα οποία 

υπόκεινται στην εναλλακτική φορολόγηση…..» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ΚΦΔ περί εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, ορίζονται 

τα εξής:   
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«Σε περιπτώσεις που ο φορολογούμενος, παρά την υποχρέωση του να υποβάλει φορολογική δήλωση 

σύμφωνα με τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας, δεν υποβάλει φορολογική δήλωση, η 

Φορολογική Διοίκηση δύναται να εκδώσει πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου ορίζοντας τη 

φορολογητέα ύλη, με βάση κάθε στοιχείο και πληροφορία που έχει στη διάθεση της και αφορούν 

ιδίως το επίπεδο διαβίωσης του φορολογουμένου, την άσκηση της επαγγελματικής ή επιχειρηματικής 

δραστηριότητας του ή ομοειδείς επιχειρηματικές ή επαγγελματικές δραστηριότητες. Ο Γενικός 

Γραμματέας δύναται να εκδίδει απόφαση σχετικά με τον τρόπο προσδιορισμού της κατ` εκτίμηση 

φορολογητέας ύλης και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 

Εάν, μετά την έκδοση της πράξης αυτής, ο φορολογούμενος υποβάλλει φορολογική δήλωση, η πράξη 

αυτή παύει να ισχύει αυτοδικαίως.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 37 του ΚΦΔ, σχετικά με την έκδοση και κοινοποίηση 

πράξης προσδιορισμού φόρου:  

«Η κατά τα άρθρα 32, 33, 34 και 35 πράξη προσδιορισμού φόρου υπογράφεται από τον Γενικό 

Γραμματέα ή άλλον ειδικά οριζόμενο υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης. Η πράξη προσδιορισμού 

φόρου περιέχει τις εξής πληροφορίες: 

α) το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία του φορολογούμενου, β) τον αριθμό φορολογικού μητρώου του 

φορολογούμενου, εφόσον έχει αποδοθεί στον φορολογούμενο, γ) την ημερομηνία έκδοσης της 

πράξης, δ) το είδος προσδιορισμού του φόρου και το θέμα στο οποίο αφορά η πράξη, ε) το ποσό της 

φορολογικής οφειλής, στ) την ημερομηνία μέχρι την οποία πρέπει να εξοφληθεί ο φόρος, ζ) τους 

λόγους για τους οποίους η Φορολογική Διοίκηση προέβη στον προσδιορισμό φόρου και τον τρόπο με 

τον οποίο υπολογίστηκε το ποσό του φόρου, η) το χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο αμφισβήτησης του 

προσδιορισμού φόρου, και θ) τυχόν αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα 

ι) λοιπές πληροφορίες. 

Η πράξη προσδιορισμού φόρου κοινοποιείται στο πρόσωπο στο οποίο αφορά ο προσδιορισμός 

φόρου. 

Με την πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου κοινοποιείται ταυτόχρονα και η οικεία έκθεση 

ελέγχου , εκτός από την περίπτωση του τετάρτου εδαφίου του άρθρου 34. 

Ο τύπος των πράξεων προσδιορισμού του φόρου και της οικείας έκθεσης καθορίζεται με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα. 

Οι διατάξεις των περιπτώσεων της παρούσας υποπαραγράφου, εφαρμόζονται και ισχύουν από την 

1.1.2014, εκτός εάν διαφορετικά ορίζεται σε αυτές.». 

 

Επειδή, με την Α. 1178 (ΦΕΚ Β΄3717/12.08.2021) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, σχετικά με την 

έκδοση πράξεων εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης, τέλους επιτηδεύματος και φόρου πολυτελούς διαβίωσης για τα φορολογικά 

έτη 2015 και επόμενα, ορίζονται τα εξής:  

«Άρθρο 1 Προϋποθέσεις έκδοσης πράξεων εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

 Για τα φορολογικά έτη 2015 και επόμενα στις περιπτώσεις που φορολογούμενοι, φυσικά πρόσωπα, 

παρά την υποχρέωσή τους να υποβάλουν δήλωση φόρου εισοδήματος σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 3 και 67 του ν. 4172/2013 (εφεξής ΚΦΕ), δεν την υπέβαλαν, εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων με την προϋπόθεση ότι από τα στοιχεία που 

έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση προκύπτει: α) φορολογητέα ύλη για τον κατ’ εκτίμηση 

προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης και β) ποσό φόρου προς βεβαίωση για τον 

φορολογούμενο που υπερβαίνει το ποσό των τριάντα (30) ευρώ. Με την ίδια πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού υπολογίζεται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 ή του 
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άρθρου 43Α του ΚΦΕ, το τέλος επιτηδεύματος του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 και ο φόρος 

πολυτελούς διαβίωσης (άρθρο 44 του ν. 4111/2013) στα φυσικά πρόσωπα, κατά περίπτωση. Σε 

περίπτωση εγγάμων ή μερών συμφώνου συμβίωσης δύναται να εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου και για τους δύο συζύγους/μέρη συμφώνου συμβίωσης, εφόσον εξακολουθεί 

να υφίσταται η έγγαμη σχέση ή το Σύμφωνο Συμβίωσης μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της πράξης 

εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου. 

 

Άρθρο 2 Στοιχεία που λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του εισοδήματος κατά την έκδοση 

πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εκδίδεται για εισόδημα που προκύπτει με βάση τα 

στοιχεία που λαμβάνονται από: α) τα ηλεκτρονικά αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών ή συντάξεων, 

αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα 

για τα φορολογικά έτη 2015 και επόμενα, β) διαθέσιμα στοιχεία που αφορούν λοιπά εισοδήματα και 

αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης ή απόκτησης περιουσιακών στοιχείων των άρθρων 31 και 32 του 

ΚΦΕ, τα οποία αποστέλλονται ετησίως δυνάμει της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1033/2014 απόφασης ή 

περιλαμβάνονται στην τελευταία προ του έτους για το οποίο εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου, υποβληθείσα δήλωση φόρου εισοδήματος και στην περιουσιακή κατάσταση 

του εκάστοτε έτους, όπως αυτή προκύπτει από το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

Περιουσιολογίου της Α.Α.Δ.Ε. ή γ) ηλεκτρονική βάση δεδομένων, που είναι διαθέσιμη στην Α.Α.Δ.Ε. 

και δύνανται να αφορούν την άσκηση επαγγελματικής ή επιχειρηματικής δραστηριότητας, καθώς 

επίσης και από στοιχεία που λήφθηκαν στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών για την εφαρμογή 

της διεθνούς διοικητικής συνεργασίας στο πεδίο της άμεσης φορολογίας ήδ) εν γένει κάθε διαθέσιμη 

πληροφορία από τρίτους που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 

15 του ν. 4174/2013 (εφεξής ΚΦΔ), η οποία εξυπηρετεί την ανάγκη διασταύρωσης των δηλούμενων 

εισοδημάτων, των παρακρατούμενων φόρων ή των δαπανών…… 

 

Άρθρο 5  Έκδοση - κοινοποίηση πράξης 

 1. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου κοινοποιείται με βάση τις διατάξεις της περ. α’ της 

παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet 

ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της 

Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού 

φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

2. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εκδίδεται και κοινοποιείται από την Φορολογική 

Διοίκηση εντός των προθεσμιών που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 36 του ΚΦΔ. Ο 

φορολογούμενος υποχρεούται σε καταβολή του οφειλόμενου με βάση την πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης αυτής, εκτός αν 

υποβάλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος, οπότε και εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της 

παρούσας….. 

 

Άρθρο 7 Ακύρωση/τροποποίηση - αμφισβήτηση της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος 

1. Σε περίπτωση πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης, αριθμητικού ή υπολογιστικού 

λάθους, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του ΚΦΔ. 
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2. Κατά της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή 

της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ.». 

 

Επειδή, η έννοια της φορολογικής κατοικίας ορίζεται και από την εκάστοτε ισχύουσα Σύμβαση περί 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) και εν προκειμένω από την Σύμβαση μεταξύ Ελλάδας και 

Γεωργίας, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 3045/2002 (ΦΕΚ Α 198/27-8-2002). 

 

Επειδή, η έννοια της φορολογικής κατοικίας ορίζεται και από την Σύμβαση μεταξύ Ελλάδας και 

Γερμανίας, η οποία κυρώθηκε με τον α.ν. 52/1967 (ΦΕΚ 134/4-8-1967 τ. Α΄) «Περί κυρώσεως της 

μεταξύ του  βασιλείου της Ελλάδος και  της Ομοσπόνδου Δημοκρατίας  της Γερμανίας συμφωνίας  

περί αποφυγής της διπλής φορολογίας και αποτροπής της φοροδιαφυγής εν σχέσει προς τον φόρον 

εισοδήματος, κεφαλαίου ως και τον φόρον επιτηδεύματος». 

 

Επειδή, κατ΄ εξουσιοδότηση της παρ. 3 του άρθρου 67 του ν.4172/2013, εκδόθηκε αρχικά η ΠΟΛ 

1058/2015 απόφαση της ΓΓΔΕ, με την οποία καθορίστηκε η διαδικασία μεταβολής της 

φορολογικής κατοικίας, όπως ίσχυε, ορίζονταν τα εξής:  

«1. Τα φυσικά πρόσωπα που επιθυμούν να μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στο εξωτερικό 

οφείλουν να υποβάλουν, το αργότερο έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου 

του μηνός Μαρτίου του φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο 

Τμήμα ή Γραφείο Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. όπου είναι 

υπόχρεοι υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας: αίτηση 

(έντυπο Μ0) με συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, 

καθώς και έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής τους, για τον ορισμό 

φορολογικού εκπροσώπου τους στην Ελλάδα. Παράλληλα, εφόσον διαθέτουν, συνυποβάλλουν και τα 

σχετικά δικαιολογητικά όπως περιγράφονται κατωτέρω. Εξαιρετικά, για όσους επιθυμούν να 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στο εξωτερικό το φορολογικό έτος 2014, ως προθεσμία 

υποβολής των εντύπων Μ0-Μ1-Μ7 ορίζεται η τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου 

του μηνός Μαΐου 2015. 

 Ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. αφού παραλάβει τα ως άνω έντυπα, οφείλει να συμπληρώσει την ηλεκτρονική 

εφαρμογή για τη μεταβολή της φορολογικής κατοικίας, ακολουθώντας τις οδηγίες που θα δοθούν 

από τη Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Γ.Γ.Δ.Ε. 

 2. Τα προαναφερθέντα φυσικά πρόσωπα οφείλουν να προσκομίσουν, το αργότερο έως την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Σεπτεμβρίου του φορολογικού έτους που 

ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο ως άνω Τμήμα ή Γραφείο της Δ.Ο.Υ.: 

 (α) Βεβαίωση φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους όπου 

δηλώνουν φορολογικοί κάτοικοι, από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικοί κάτοικοι αυτού 

του κράτους. Εάν οι φορολογούμενοι έχουν εγκατασταθεί σε κράτος με το οποίο υφίσταται Σύμβαση 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος (στο εξής ΣΑΔΦΕ) και εφόσον αποκτούν εισόδημα στη 

χώρα μας, μπορούν να προσκομίσουν, αντί της βεβαίωσης, την προβλεπόμενη Αίτηση για την 

Εφαρμογή της ΣΑΔΦΕ όπου είναι ενσωματωμένο το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας (δίγλωσσα 

έντυπα) ή (β) αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν στο 

άλλο κράτος ή (γ) ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματός 

τους. 

 Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση κάποιων από τα ανωτέρω δικαιολογητικά από την 

αρμόδια φορολογική αρχή, τότε απαιτείται βεβαίωση από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή 
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άλλη αναγνωρισμένη αρχή με την οποία θα αποδεικνύεται ο ισχυρός δεσμός (κέντρο ζωτικών 

συμφερόντων) του φυσικού προσώπου με το άλλο κράτος. 

 3. Για τη γνησιότητα των αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων, τα οποία έχουν συνταχθεί στο έδαφος του 

αλλοδαπού κράτους και περιγράφονται στην παρ. 2 της παρούσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 

από τη Σύμβαση της Χάγης (Apostille) ή κατά τα διεθνή νόμιμα (προξενική διαδικασία), 

εφαρμόζονται οι οδηγίες της Δ/νσης Οργάνωσης (σχετ. το με αριθ. Δ6Δ 

…………….ΕΞ2014/25.06.2014 έγγραφό της). Επίσης, για τα προβλεπόμενα έγγραφα απαιτείται 

επίσημη μετάφραση στην Ελληνική γλώσσα. Από τη διαδικασία αυτή εξαιρούνται οι 

προαναφερθείσες Αιτήσεις για την Εφαρμογή των ΣΑΔΦΕ, καθώς και τα πιστοποιητικά φορολογικής 

κατοικίας που εκδίδουν οι φορολογικές αρχές των ΗΠΑ και της Τουρκίας, στο πλαίσιο των ΣΑΔΦΕ 

που έχουν συναφθεί με τη χώρα μας. ……. » 

 

Επειδή, η ως άνω κανονιστική απόφαση καταργήθηκε με την ΠΟΛ.1201/06.12.2017 Απόφαση του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Διαδικασία μεταβολής της φορολογικής κατοικίας κατ' εφαρμογή των 

διατάξεων του ν.4172/2013 και του ν.4174/2013», με την οποία διευκρινίζονται τα εξής:  

«1. Το φυσικό πρόσωπο το οποίο πρόκειται να μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία στο εξωτερικό 

οφείλει να υποβάλει, το αργότερο έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του 

μηνός Μαρτίου του φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο Τμήμα 

ή Γραφείο Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. όπου είναι υπόχρεος 

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδος: αίτηση (έντυπο Μ0) 

με συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, και 

επιπλέον για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου του στην Ελλάδα έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο 

το γνήσιο της υπογραφής τους. Παράλληλα, συνυποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά κατά 

περίπτωση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις παρ.2 και 3 της παρούσας. …. 

2. Το προαναφερθέν φυσικό πρόσωπο οφείλει να προσκομίσει, το αργότερο έως την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Σεπτεμβρίου του φορολογικού έτους που 

ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο ως άνω Τμήμα ή Γραφείο της Δ.Ο.Υ.:  

(α) Βεβαίωση φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους όπου δηλώνει 

φορολογικός κάτοικος, από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικός κάτοικος αυτού του 

κράτους. Εάν ο φορολογούμενος έχει εγκατασταθεί σε κράτος με το οποίο υφίσταται Σύμβαση 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος (στο εξής ΣΑΔΦΕ), μπορεί να προσκομίσει, αντί της 

βεβαίωσης, την προβλεπόμενη Αίτηση για την Εφαρμογή της ΣΑΔΦΕ όπου είναι ενσωματωμένο το 

πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας (δίγλωσσα έντυπα) ή 

(β) Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται η έκδοση των ανωτέρω από την αρμόδια φορολογική αρχή, 

αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ή, ελλείψει εκκαθάρισης, 

αντίγραφο της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματός του, που υπέβαλε στο άλλο κράτος ως 

φορολογικός κάτοικος του κράτους αυτού.  

γ) Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση κάποιων από τα ανωτέρω δικαιολογητικά (υπό 

α` ή β`), επειδή αποδεδειγμένα η αλλοδαπή φορολογική αρχή δεν τα εκδίδει, τότε απαιτείται 

βεβαίωση από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή, με την οποία θα 

αποδεικνύεται η μόνιμη και σταθερή εγκατάσταση του προσώπου αυτού στο άλλο κράτος. 

3. Επιπλέον των οριζομένων στην παράγραφο 2, ο φορολογούμενος οφείλει να προσκομίσει, κατά 

περίπτωση, και τα κάτωθι: α) Δικαιολογητικά που να αποδεικνύουν την ημερομηνία αναχώρησης και 

εγκατάστασής του στη χώρα όπου δηλώνει κάτοικος, προκειμένου να διαπιστώνεται ότι έχει 

συμπληρώσει τουλάχιστον 183 ημέρες στη χώρα αυτή μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος, ήτοι στο 

προηγούμενο έτος από εκείνο εντός του οποίου γίνεται η αίτηση μεταβολής. Τα δικαιολογητικά αυτά 
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μπορεί να είναι, εναλλακτικά και ενδεικτικά, έγγραφα περί ανάληψης μισθωτής εργασίας, έναρξης 

επαγγελματικής δραστηριότητας στην εν λόγω χώρα και υπαγωγής του στην ασφαλιστική νομοθεσία 

της χώρας αυτής, εγγραφής σε δημοτολόγιο της εν λόγω χώρας, μίσθωσης κατοικίας, εγγραφής ή 

παρακολούθησης σχολείων των τέκνων στη χώρα αυτή. Αντί των πιο πάνω επιπλέον δικαιολογητικών, 

ο φορολογούμενος δύναται να προσκομίζει πιστοποιητικά φορολογικής κατοικίας από τη χώρα στην 

οποία δηλώνει κάτοικος των δύο (2) προηγούμενων ετών από το έτος στο οποίο υποβάλλεται η αίτηση 

μεταβολής. β) Ειδικότερα, για την περίπτωση που ένας εκ των συζύγων ή μερών συμφώνου 

συμβίωσης αιτείται τη μεταβολή της φορολογικής του κατοικίας ενώ ο άλλος παραμένει φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδος, πέραν των δικαιολογητικών της παραγράφου 2 και της περίπτωσης α` της 

παρούσας παραγράφου, θα πρέπει να προσκομίζονται επιπλέον και αθροιστικά και τα κάτωθι 

δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτει ότι ο αιτούμενος τη μεταβολή πράγματι βρίσκεται εκτός 

Ελλάδος και έχει οργανώσει τη ζωή του στην αλλοδαπή κατά τρόπο μόνιμο ή διαρκή: - στοιχεία για 

την απασχόλησή του στην αλλοδαπή, από τα οποία αποδεικνύεται ο μόνιμος ή μακροπρόθεσμος 

χαρακτήρας της απασχόλησης, - στοιχεία για την ύπαρξη τραπεζικού λογαριασμού στην αλλοδαπή, - 

στοιχεία για την ύπαρξη ιδιόκτητης ή μισθωμένης κατοικίας του και λογαριασμών υπηρεσιών κοινής 

ωφέλειας στην αλλοδαπή καθώς και - στοιχεία για την απόκτηση φορολογικού, ασφαλιστικού ή 

αντίστοιχου μητρώου στην αλλοδαπή (πχ ΑΜ κοινωνικής ασφάλισης). 

4. Τα ως άνω αλλοδαπά δημόσια έγγραφα, όπως αυτά καθορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 1 του 

ν.1497/1984 (Α`188) θα προσκομίζονται κατά τα διεθνή νόμιμα (σφραγίδα apostille, προξενική 

θεώρηση, θεώρηση από το ελληνικό προξενείο, κατά τα οριζόμενα σε διεθνείς συνθήκες που έχουν 

κυρωθεί με νόμο από την Ελλάδα, κατά περίπτωση). … 

8. Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή για αιτήσεις μεταβολής φορολογικής κατοικίας που υποβάλλονται 

εντός του 2017 και επόμενα και αφορούν μεταβολή φορολογικής κατοικίας φυσικού προσώπου για 

τα έτη 2016 και επόμενα, αντίστοιχα. Οι φορολογούμενοι των οποίων οι υποβληθείσες εντός του 

2017 αιτήσεις απορρίφθηκαν, δύνανται να προβούν σε εκ νέου υποβολή σχετικής αίτησης, η οποία 

εξετάζεται κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρούσα, εφόσον πληρούν τις τιθέμενες στην 

παρούσα προϋποθέσεις.  

9. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της. Η απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1058/2015 καταργείται από 

την έναρξη ισχύος της παρούσας.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από το σύστημα μητρώου του συστήματος taxis, ο 

προσφεύγων για το φορολογικό έτος 2016 τυγχάνει φορολογικός κάτοικος Ελλάδος. 

 

Επειδή, με βάσει τη βεβαίωση αποδοχών που απέστειλαν οι εργοδότες- φορείς, προκύπτει ότι ο 

προσφεύγων κατά το φορολογικό έτος 2016 είχε αποκτήσει εισοδήματα ποσού 127.674,36 €, από 

την Γερμανία και συγκεκριμένα από την εταιρεία με την επωνυμία 

«………………………………………………….. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων δεν υπέβαλε αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 

2016 και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 33 του ΚΦΔ εκδόθηκε η με αριθ. πράξης 90039/04-

10-2022 (αριθ. ειδοποίησης …………………, αριθ. χρημ. καταλ. ………../44) πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου, 

με την οποία προσδιορίστηκε σε βάρος του προσφεύγοντα κύριος φόρος εισοδήματος ποσού 

49.630.20 €, πλέον εισφορά αλληλεγγύης ποσού 8.841.70 €, ήτοι συνολικό ποσό πληρωμής 

58.471,90 €.  

 

javascript:open_fek_links('Α','188','1984')
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Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι οι ανωτέρω 

αποδοχές αλλοδαπής προέλευσης συνολικού ποσού 127.674,36 € αποτελούν εισόδημα, από την 

εργοδότρια εταιρεία στην Γερμανία, για το οποίο έχει ήδη φορολογηθεί στην αλλοδαπή, ήτοι στην 

Γεωργία όπου διέμενε και είχε την φορολογική του έδρα. Επιπλέον, ότι ο ίδιος είναι ………………… 

υπήκοος και ότι στην Ελλάδα βρέθηκε μόνο για λίγες μέρες και αυτό για λόγους αναψυχής, καθώς 

δεν διατηρεί πλέον οποιονδήποτε οικογενειακό ή εργασιακό δεσμό με τη χώρα.  

 

Επειδή, ο προσφεύγων με το αριθ. πρωτ. εισ. ΔΕΔ …………… ΕΙ 2023 ΕΜΠ/20-02-2023 

συμπληρωματικό υπόμνημά του προσκόμισε τα κάτωθι: 

- Ακριβές φωτοαντίγραφο της από 20-08-2013 σύμβασης πρόσληψης από την εταιρεία 

………………………………, υποκατάστημα …………………, ………………………… Μόναχο, ως Διευθυντή 

του υποκαταστήματος ……………………………… στην ……………., αρχής γενομένης από 10-05-

2012, επικυρωμένο από τον δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω, ……………………….. και μεταφρασμένο 

από τα γερμανικά στα ελληνικά από τη κα. ……………………- μεταφράστρια- Πτυχιούχο του 

Τμήματος Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης & Διερμηνείας Ιονίου Πανεπιστημίου και με 

αναγραφή επ’  αυτού της σημείωσης ότι η μετάφραση αποτελεί πιστή μετάφραση από το 

γερμανικό έγγραφο. Από την εν λόγω σύμβαση επιβεβαιώνεται ότι ο προσφεύγων παρέχει τις 

εργασιακές του ικανότητες αποκλειστικά και πλήρως στο Υποκατάστημα στην Τιφλίδα καθώς 

επίσης και ότι κατά την διάρκεια του διορισμού του, του παραχωρείται εταιρική οικία και 

εταιρικό αυτοκίνητο για τις εταιρικές μετακινήσεις του (Σχετ. 2). 

- Ακριβές φωτοαντίγραφο της από 22-2-2016 βεβαίωσης της εργοδότριας εταιρείας, 

…………………………………………- Υποκατάστημα …………….., προς την Δημόσια Οικονομική 

Υπηρεσία του ………………., επικυρωμένο από τον δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω, ………………... 

………………… και μεταφρασμένο από τα γερμανικά στα ελληνικά από τη κα. ……………… 

…………………….- μεταφράστρια- Πτυχιούχο του Τμήματος Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης & 

Διερμηνείας Ιονίου Πανεπιστημίου και με αναγραφή επ’  αυτού της σημείωσης ότι η 

μετάφραση αποτελεί πιστή μετάφραση από το γερμανικό έγγραφο. Με την εν λόγω βεβαίωση 

η εργοδότρια εταιρεία επιβεβαιώνει ότι ο προσφεύγων που κατοικεί στην διεύθυνση 

……………………………………….. εργάζεται στην Γεωργία ως Διευθυντής Έργου και ότι η 

απασχόληση ξεκίνησε το 2012 και αναμένεται να ολοκληρωθεί το 2020 (Σχετ. 3).  

- Ακριβή φωτοαντίγραφα των μηνιαίων βεβαιώσεων της ανωτέρω εργοδότριας εταιρείας- 

………………………………………, μεταφρασμένα από τα αγγλικά στα ελληνικά από την δικηγόρο 

κα. ………………………., με αναγραφή επ’ αυτών της σημείωσης ότι η μετάφραση αποτελεί 

ακριβή μετάφραση των συνημμένων εγγράφων, από την αγγλική γλώσσα στην οποία έχουν 

συνταχθεί, στην ελληνική γλώσσα, των οποίων έχει επαρκή γνώση. Οι εν λόγω βεβαιώσεις 

αφορούν το χρονικό διάστημα απασχόλησής του ανά ημέρα και τόπο παροχής υπηρεσιών 

για το έτος 2016, με επισυναπτόμενα ακριβή φωτοαντίγραφα αεροπορικών εισιτηρίων και 

(Σχετ. 4 έως και 15). 

- Ακριβές φωτοαντίγραφο του πιστοποιητικού Φορολογικής Κατοικίας από τις αρμόδιες 

Φορολογικές Αρχές της Γεωργίας, μεταφρασμένο από τα αγγλικά στα ελληνικά από την 

δικηγόρο κα………………….., με αναγραφή επ’ αυτών της σημείωσης ότι η μετάφραση αποτελεί 

ακριβή μετάφραση του συνημμένου εγγράφου, από την αγγλική γλώσσα στην οποία έχει 

συνταχθεί, στην ελληνική γλώσσα, των οποίων έχει επαρκή γνώση, από το οποίο 

αποδεικνύεται ότι κατά το επίμαχο χρονικό διάστημα ήταν φορολογικός κάτοικος Γεωργίας. 

(Σχετ. 16). 
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- Ακριβές φωτοαντίγραφο της από 22-11-2022 βεβαίωσης της εργοδότριας εταιρείας, 

……………………………………, μεταφρασμένο από τα αγγλικά στα ελληνικά από την δικηγόρο κα. 

………………………, με αναγραφή επ’ αυτών της σημείωσης ότι η μετάφραση αποτελεί ακριβή 

μετάφραση του συνημμένου εγγράφου, από την αγγλική γλώσσα στην οποία έχει συνταχθεί, 

στην ελληνική γλώσσα, των οποίων έχει επαρκή γνώση, με την οποία βεβαιώνεται ότι ο 

προσφεύγων, εργαζόμενος με πλήρες ωράριο ως Μηχανικός/ Επικεφαλής Ομάδας της 

Διεθνούς Ομοσπονδίας ………………………… (………….), ήταν παρών στην Γεωργία για συνολικά 

234 ημέρες, κατ’ ελάχιστο, κατά το έτος 2016 (Σχετ. 17). 

- Εκτύπωση από την ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ- στοιχεία μητρώου-επιχείρησης, από την οποία 

αποδεικνύεται ότι την 25-01-2010 διέκοψε τις εργασίες του στην Ελλάδα και έκτοτε δεν 

ασκεί καμία δραστηριότητα αλλά ούτε και διαμένει στη χώρα (Σχετ. 18).  

- Φωτοτυπία του διαβατηρίου του από το οποίο αποδεικνύονται η υπηκοότητά του και τα 

στοιχεία της ταυτότητάς του (Σχετ. 19).  

- Αντίγραφο της με αριθ. …………………/19-04-2022 απόφασης του Προϊστάμενου της Δ.Ε.Δ., η 

οποία έκανε δεκτή την ενδικοφανή προσφυγή του για το φορολογικό έτος 2015.  

 

Επειδή, από τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά προκύπτει: 

α) ότι ο προσφεύγων το φορολογικό έτος 2016 βρισκόταν στην ………………. ως διευθυντής έργου για 

τον εκσυγχρονισμό των Σιδηροδρόμων της χώρας αυτής, για το χρονικό διάστημα από 2012 έως το 

2020. 

β) ότι ο προσφεύγων διέμενε στην Γεωργία άνω των 234 ημερών κατά το έτος αυτό (παρ. 2 άρθ.4 

του ν. 4172/2013). 

 

Επειδή, η όποια σχέση του προσφεύγοντα με την Ελλάδα διακόπηκε την 25-01-2010, οπότε και 

πραγματοποιήθηκε παύση εργασιών της επιχείρησής του και επιπλέον, δεν προκύπτει η ύπαρξη 

οποιουδήποτε οικονομικού ή άλλων δεσμού με την Ελλάδα για το υπό κρίση έτος 2016, ενώ ο ίδιος 

είναι Ιρλανδός υπήκοος όπως και η σύζυγός του. 

 

Επειδή, με τη με αριθ. πρωτ. …………./19-04-2022 απόφαση της Υπηρεσίας μας, έγινε δεκτή η με 

αριθ. ……………./20-12-2021 ενδικοφανής προσφυγή του προσφεύγοντα για το φορολογικό έτος 

2015 και ακυρώθηκε αντίστοιχα η με αριθ. ………………./22-11-2021 πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 02-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανούς  προσφυγής  του  …………………………..,  με  ΑΦΜ          …………………., προσωρινού 

κατοίκου …………………, οδός ……………….., αριθ. ……….., και την ακύρωση της με αριθ. ……….., αριθ. 

ειδοποίησης ……………….., αριθ. χρηματικού καταλόγου ……./44 και ημερομηνία έκδοσης 04-10-

2022 Πράξης Εκτιμώμενου Προσδιορισμού Φόρου εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (άρθρ. 33 

ΚΦΔ) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου, φορολογικού έτους 2016. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην προσφεύγουσα. 
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Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

 

 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


